
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 251/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/106093,
R E S O L V E:
nomear VIVIAN JULIANA SANTOS DE MORAES para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 252/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA do cargo em comissão de 
Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear BRIGIDA COSTA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 253/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear VINICIOS DA SILVA MORITA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 254/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear MARIAH COSTA FONSECA MARTINS para exercer o cargo em co-
missão de Assessor I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Obras Públicas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 255/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARIA CLARA LOBATO DA SILVA CARDOSO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania (SEAC) 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 42/2024-CCG, DE 5 DE JA-
NEIRO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 
35.671, DE 8 DE JANEIRO DE 2024.
Onde se lê: ...Coordenador de Programas e Investimentos,...
Leia-se: ...Coordenador do Núcleo de Planejamento, Articulação Técnica 
e Institucional,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº 122/2024-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 35.682, DE 17 DE JA-
NEIRO DE 2024.
Onde se lê: ..., a contar de 2 de janeiro de 2024.
Leia-se: ..., a contar de 15 de janeiro de 2024.
UIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0072/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2033793/2024;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAUAPEBAS/PA, no dia 01/02/2024.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº 
5190800/3, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.

Participar da agenda institucional do Gover-
no, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1037136
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2024 – FC/CMG, DE 31 DE JANEI-
RO DE 2024.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 017/2022.
Pessoa Jurídica: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 02.491.558/0001-42;
Excluir o servidor ANTÔNIO NILSON LIMA BARROS, MF n° 4219203/3, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, da PORTARIA 011/2024, 
publicada no DOE 35.682 de 17/01/2024.
Nomear o servidor LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA, MF 3540463/1, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 017/2022-CMG.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1036871
EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2024 – FC/CMG, DE 31 DE JANEI-
RO DE 2024.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 019/2022.
Pessoa Jurídica: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 02.491.558/0001-42;
Excluir o servidor ANTÔNIO NILSON LIMA BARROS, MF n° 4219203/3, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, da PORTARIA 011/2024, 
publicada no DOE 35.682 de 17/01/2024.
Nomear o servidor LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA, MF 3540463/1, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 019/2022-CMG.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1036876
EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2024 – FC/CMG, DE 31 DE JANEI-
RO DE 2024.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 024/2022.
Pessoa Jurídica: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 02.491.558/0001-42;
Excluir o servidor ANTÔNIO NILSON LIMA BARROS, MF n° 4219203/3, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, da PORTARIA 011/2024, 
publicada no DOE 35.682 de 17/01/2024.
Nomear o servidor LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA, MF 3540463/1, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 024/2022-CMG.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1036882
EXTRATO DE PORTARIA Nº 142/2024 – DI/CMG, DE 31 DE JANEI-
RO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 26 a 27/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Franklin Brandão de Souza, 4219050/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 143/2024 – DI/CMG, DE 31 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Perío-
do: 31/01//2024 a 02/02/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimenta-
ção); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2; 2° 
TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 6401831/1; 1º SGT PM Márcio Anto-
nio Gonçalves Meireles, 5696020/3; SD PM Eriky Mikyland Dias Mesquita, 
03541799/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


